
SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

deslocamento para os municípios de Castanhal e São Domingos 
do Capim, nos dias 30/07/2008 à 31/07/2008,para reunir com 
as pessoas que fizeram as oficinas, e para entregar Certificados 
das Oficinas de Jornal Impresso e Rádio Popular.
 Francisco de C. Silva Mat.Nº80845047 /2 -   1  ½ (uma e meia)   
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 11 /2008-SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Com. do Governo do Estado 
do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e ACAD 
SERVIÇOS E CONSTRUÇOÊS CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 05.675.300/0001-94
Objeto: Realização de Obras e de Serviços de engenharia na 
Sub-Sede
Valor: R$ R$14.622,20(quatorze mil e seiscentos e vinte e dois 
reais e vinte centavos)
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação Art. 23, I, “a” c/c art. 
24, I da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 323 DE 31 DE JULHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:
 

Nome Matric. Cargo Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Davi Teixeira 
Alves 54191130/3 Ass. Comunicação I 2007/2008 01 à 30.08.08

Elcimar Socorro 
Silva Neves 57176544/2 Ass. Imprensa II 2007/2008 01 à 30.08.08

Isaac de Souza 
Lobo 55588677/2 Ass. Imprensa II 2007/2008 01 à 30.08.08

Jovenil de Sousa 
Pinheiro 5228875/2 Sec. De Gabinete 2007/2008 01 à 30.08.08

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

LICENÇA À SAÚDE
PORTARIA Nº274 DE 28 DE JULHO DE 2008

Nome do servidor: Pedro Cardoso da Silva
Matrícula: 3252795/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: GESV/SEAD
Período de 11-07-2008 a 08-10-2008
Laudo Médico Nº: 29398A/2008

FÉRIAS
PORTARIA Nº 273 DE 30 DE JULHO DE 2008

Nome do servidor: Rodrigo Oliveira de Medeiros
Matrícula: 8081982/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública de Informática
Lotação: DSP/SEAD
Período: 21-07-2008 a 19-08-2008
Exercício: 2007/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação dos 
serviços de Perícia Médica para os servidores do Estado, prestado 
anteriormente pela empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO BASILEU 
NEVES S/C LTDA, através do Contrato n°022/2004, rompido em 
fevereiro de 2007 pela referida empresa, a Secretaria de Estado 
de Administração resolve prorrogar os contratos, de acordo com 
a Lei Complementar n° 07/1991, dos seguintes profissionais:
CONTRATADA: Daniele Monte de Matos
LOTAÇÃO: Santarém
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATADA: Zélia Maria de Souza Ribeiro
LOTAÇÃO: Conceição do Araguaia
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94

PROCESSO:2007/148385
VIGÊNCIA: 01.08.2008 a 31.01.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ORLANDO BRODALLO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE LOTAÇÃO
PORTARIA  Nº 0690-GS  DE  31 DE JULHO DE 2008.

O Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Administração, 
no uso das atribuições que lhe foram delegados no Regimento 
Interno da Secretaria, através do Decreto nº 2.716 de 
28/12/2006 e;
Considerando a necessidade da reorganização administrativa da 
SEAD,
RESOLVE:
LOTAR a servidora Ana Maria Freitas Néri, nº matrícula 249009/1, 
cargo Administrador, no Núcleo de Planejamento, Monitoramento 
e Avaliação, a partir de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE JULHO DE 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário Adjunto de Estado de Administração

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e PAULO SERGIO FARIAS DE ALMEIDA
Matrícula: 55590011/1
Função: Médico Perito
Data do Distrato: 31.07.2008
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Junior
Partes: SEAD e RUY DOS SANTOS LANHELLAS
Matrícula: 5256593/1
Função: Médico Perito
Data do Distrato: 31.07.2008
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Junior

PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE CONCURSO

PORTARIA Nº 0688  – GS, DE 30 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/322374;
Considerando que a PORTARIA nº 0516 de 24.06.2008, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.199 de 27.06.2008, institui a 
comissão do Concurso Público C-146 para o quadro de pessoal da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, como 
Membro, para compor a Comissão de Concurso Público C–146 
da FAPESPA, na qualidade de representante da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0689 DE 30 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.5 do Edital nº 1 de 
19/06/2006, do Concurso Público C-87-SESPA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 30/06/2008, 
o prazo de validade do Concurso C-87 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, para provimento de cargos públicos 
de nível superior,.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0674 DE 30 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/337152.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS, Mat.n°57175674-
1 do cargo de Assistente Administrativo, Classe “A” lotado na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008/IOE
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação 
n°001/2008
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n° 04.835.476/0001-
01 e AG Eletrônica Ltda, CNPJ/MF n°83.318.303/0001-84.
Objeto: Atualização do Sistema de Software do Protheus 07 para 
o Protheus 10.
Vigência: 25/07/2008 a 24/07/2009
Valor: R$ R$ 60.413,35 (sessenta mil, quatrocentos e treze reais 
e trinta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 22.662.1193.2784;3390.39;0261.
Fonte de Recurso: 061
Foro: Belém/Pa.
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente
Endereço do Contratado: Tv São Pedro n° 566, Edifício Carajás, 
8° andar, sala 802, Belém/Pa, CEP:66.023-700.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 224 DE 28.07.2008.

CONCEDER, 02 (duas) Diárias para as servidoras FRANCIANA 
LEÃO DIAS, Técnico, matricula nº 3154700/1, SANDRA MARIA 
FERREIRA OLIVEIRA, Técnico, Matrícula nº 2010836/1 e MARIA 
DO SOCORRO LOBATO FERNANDES,Auxiliar de Administração, 
matricula nº 3157130/1, para fazer face às despesas no município 
de Paragominas, nos dias 06.08 e 07.08.2008, a fim de apurar os 
fatos contidos no Processo nº 194688/2007
A presente PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 
06.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 225 DE 28.07.2008.
CONCEDER, 02 (duas) Diárias ao servidor JOSÉ MAURÍCIO COSTA 
TAVARES, Matrícula 57190603/1, por conduzir as servidoras 
FRANCIANA LEÃO DIAS, matricula nº 3154700/1, SANDRA 
MARIA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 2010836/1 e MARIA 
DO SOCORRO   LOBATO FERNANDES, matricula nº 3157130/1 
ao município de Paragominas.
A presente PORTARIA entrará em vigor a contar no dia 
06.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 233 DE 31.07.08
CONCEDER, a servidora Carolina Rosário Teixeira Amâncio, 
ocupante do Cargo de Técnico em Saúde, Matricula Nº 
57199086/1, lotada na Diretoria de Saúde, 08 (oito) dias  
Licença em virtude de ter contraído Núpcias, de acordo com o 
Art. 72 da Lei  Nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único), no período 
de 25.07.2008 a 01.08.2008, devendo retornar ao serviço no 
dia 02.08.2008
A presente  PORTARIA  retroagirá  os  seus  efeitos  a  partir do 
dia 25.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 2371, DE 1º JULHO DE 2008

Proc. nº. 2008/27485 e 2008/97555
Pensão nº. 11.561
Valor da Pensão: R$ 2.795,72
Beneficiário(a): Jocilene Pereira dos Santos - (25%) – R$ 698,93
Beneficiário(a): João Alexandre dos Santos - (25%) – R$ 698,93
Beneficiário(a): Cristiano Nobre Albuquerque - (25%) – R$ 698,93
Beneficiário(a): Flávio Henrique Nobre Albuquerque - (25%) – R$ 698,93
Ex-Segurado(a): Almiro Santos Albuquerque

PORTARIA PS Nº. 1932, DE 02 JUNHO DE 2008
Proc. nº. 2008/223583
Pensão nº. 11.558
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): Luiza Nascimento da Silva - (100%) – R$ 518,75
Ex-Segurado(a): Jurandir Dantas da Silva


